
 

 
 
 
 
 

DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-157 
 
 

L'anno 2017 il giorno 29 del mese di Novembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di Direzione Opere Idrauliche E Sanitarie, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata. 

 
 
 

OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale all’ing. Luca De Falco per la redazione 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica delle opere di adeguamento idraulico del rio 
Lagaccio nel tratto sito all’interno della ex Caserma Gavoglio (CUP: B38C16000050004; 
CIG: Z4D20912E6; G: 17241_2). 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 29/11/2017 
Esecutiva dal 04/12/2017 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

29/11/2017 PINASCO STEFANO 



 

 
 

DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-157 
 
 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale all’ing. Luca De Falco per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica delle opere di adeguamento idraulico del rio Lagaccio 
nel tratto sito all’interno della ex Caserma Gavoglio (CUP: B38C16000050004; CIG: 
Z4D20912E6; G: 17241_2). 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso: 

- che la Civica Amministrazione ha avviato uno specifico programma per l’acquisizione e la valo- 
rizzazione dei sedimi e degli immobili componenti il compendio demaniale della “ex Caserma Ga- 
voglio”, ubicato lungo la valletta del Rio Lagaccio; 

 
- che il sedime della “ex caserma Gavoglio” è attraversato per l’intero suo sviluppo dal tratto tombi- 
nato del suddetto rivo, tratto tombinato che ha origine a monte del campo sportivo comunale situato 
alle spalle della ex caserma e termina direttamente con sfocio a mare all’interno dello specchio ac- 
queo portuale adiacente la Stazione Marittima; 

 
Considerato: 

 
- che il rio Lagaccio, pur essendo stato interessato da alcuni eventi esondativi anche nel recente pas- 
sato, non risulta indagato dal vigente Piano di Bacino; 

 
- che al fine di stabilire, con un percorso metodologico corretto, le modalità di utilizzo delle aree 
della ex caserma Gavoglio nell’ambito del sopra richiamato intervento di valorizzazione, è risultato 
propedeuticamente necessario sia l’effettuazione del rilievo aggiornato (illustrante anche lo stato di 
conservazione del manufatto idraulico) e la verifica idraulica dell’intero tratto tombinato del rio La- 
gaccio (compreso il suo affluente in sinistra) sia l’individuazione di eventuali criticità idrauliche 
nonché delle relative soluzioni tecniche da adottarsi per garantire il prescritto livello di sicurezza 
idraulica dell’intera area; 

 
- che le suddette attività, in forza e nel rispetto dei principi di cui all’art. 31, comma 8 del 
D.Lgs. n. 50/2016, sono state affidate con D.D. n. 2016-183.0.0.-95 del 28.11.2016 all’ing. Luca De 
Falco, iscritto all’Ordine degli Ingegneri n. 9036, con Studio in via L. Pareto 38 R – Cap. 16129 
Genova - Partita IVA. n. 01689290995, per l’importo pari a Euro 16.000,00 oltre oneri previdenzia- 
li al 4% e I.V.A. al 22%, e quindi per complessivi Euro 20.300,80 (ventimilatrecento/80); 

 
Considerato altresì: 

 
- che, essendo necessario avviare l’attività di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed econo- 
mica per l’adeguamento idraulico del tratto tombinato del Rio Lagaccio nel tratto sito all’interno 
della ex Caserma Gavoglio, al fine di garantire omogeneità e coerenza all’attività stessa nel suo 

 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 



complesso si ritiene possibile e opportuno che l’attività di progettazione suddetta venga svolta dal 
medesimo soggetto affidatario del precedente incarico di verifica idraulica; 

 
- che l’ing. Luca De Falco, contattato in merito dalla scrivente Direzione, si è reso disponibile a 
svolgere la predetta attività, in forza del comma 8 dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, sottoscrivendo 
in data 07.11.2017 (prot. PG 380357) apposito schema di contratto, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed econo- 
mica, come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore, a 
fronte del riconoscimento di un corrispettivo pari a Euro 12.500,00, oltre agli oneri previdenziali 
pari al 4% per Euro 500,00 ed Euro 2.860,00 per IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 
15.860,00=; 

 
Riscontrato: 

 
- che è in fase di acquisizione il D.U.R.C. relativo al suddetto professionista; 

 
- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche; 

 
- che la suddetta spesa complessiva relativa alle attività in argomento, ammontante a complessivi 
Euro 15.860,00 e ritenuta congrua e accettabile dalla C.A., può trovare capienza al Cap. 75785 
c.d.c. 2223 “Idrogeologico – progettazione rilievi consulenze e varie” (IMPE 2017/3351). 

 
Ritenuto pertanto possibile e opportuno, per le motivazioni sopra espresse, procedere al conferimen- 
to dell’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per 
l’adeguamento idraulico del rio Lagaccio nel tratto tombinato sito all’interno della ex Caserma del 
Lagaccio, all’ing. Luca De Falco, iscritto all’Ordine degli Ingegneri n. 9036, con Studio in via L. 
Pareto 38 R – Cap. 16129 Genova - Partita IVA. n. 01689290995, a fronte del riconoscimento di un 
corrispettivo pari a Euro 12.500,00, oltre agli oneri previdenziali pari al 4% per Euro 500,00 ed 
Euro 2.860,00 per IVA al 22%, e quindi per la somma complessiva di Euro 15.860,00=; 

 
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL). 

 
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
Visto l’art. 157 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del 

D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica 
ed economica, come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.P.R. n. 207/2010 per le parti 
ancora in vigore, per l’adeguamento idraulico del rio Lagaccio nel tratto tombinato sito 
all’interno della ex Caserma del Lagaccio, all’ing. Luca De Falco  

OMISSIS 
      a fronte del riconoscimento del corrispettivo pari a Euro 12.500,00, oltre agli oneri 

previdenziali pari al 4% per Euro 500,00 ed Euro 2.860,00 per IVA al 22%, per la 
somma di complessivi Euro 15.860,00=, incarico da svolgersi secondo quanto previsto 
nello schema di contratto sottoscritto dal professionista in data 07.11.2017 (prot. PG 
380357), allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 



2) di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni di cui al precedente punto, 
ammontante complessivamente a Euro 15.860,00 (inclusa I.V.A. al 22% e C.N.P.A.I.A. al 
4%), può ritenersi congrua e trova copertura nei fondi al capitolo 75785; 

 
3) di mandare quindi a prelevare la somma complessiva pari a Euro 15.860,00 al capitolo 

75785 c.d.c. 2223.8.06 “ Idrogeologico - Progettazione rilievi consulenze e varie ” – crono 
2016/404 (IMPE 2017/11412), riducendo di pari importo l’impegno 2017/3351; 

 
4) di dare atto che l’importo di Euro 15.860,00 è finanziato con il fondo pluriennale vincolato 

iscritto a Bilancio 2017; 
 

5) di autorizzare la Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie alla diretta liquidazione delle 
competenze spettanti all’ing. Luca De Falco, sulla base delle fatture emesse, mediante atti di 
liquidazione digitale e secondo le modalità e le scadenze riportate nello schema di contratto 
sottoscritto in data 07.11.2017 (prot. PG 380357); 

 
6) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex 

art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 
 
7) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 

conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva 
deliberazione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
8) di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla stipula del contratto 

consequenziale allo schema di contratto di cui  al precedente punto 1) demandando al 
competente Ufficio dell’Area Tecnica per la registrazione degli atti stessi in adempimento 
alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 
in data 5.12.2014; 

 
9) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 

266/2005; 
 
10) di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 

sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività; 

 
11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990; 
 
12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali. 
 
 

Il Direttore 
Dott. Ing. Stefano Pinasco 

 
 
 
 
 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 



 

 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-157 
AD OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale all’ing. Luca De Falco per la redazione 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica delle opere di adeguamento idraulico del rio 
Lagaccio nel tratto sito all’interno della ex Caserma Gavoglio (CUP: B38C16000050004; CIG: 
Z4D20912E6; G: 17241_2). 

 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
[Dott. Giovanni Librici] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 



-.  


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-157
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-157
	Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
	-.

